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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
GERENCIA PARA EL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER 
EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE BRICEÑO, ITUANGO, 
VALDIVIA Y YONDÓ DE LAS SUBREGIONES NORTE Y MAGDALENA MEDIO DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA” y cuyo cierre se efectuó a los nueve (09) días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés (2023), a las 10:00 a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 

 

Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE 

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

FECHA Y HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 

PONDERABLES 

1 09/10/2023 
10:00 A.M. 

CB INGENIEROS 
S.A.S. N/A 

(3) Correos 
recibidos el 
02/10/2023: 
09:52 a.m. 
09:52 a.m. 
09:52 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
GERENCIA PARA EL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER 
EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE BRICEÑO, ITUANGO, 
VALDIVIA Y YONDÓ DE LAS SUBREGIONES NORTE Y MAGDALENA MEDIO DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se efectuó a los nueve (09) días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés (2023), a las 10:00 a.m., se evaluaron los requisitos habilitantes y se solicitó la subsanación 
de los ítems calificados como “NO CUMPLE/ SUBSANAR.” 
 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados: 
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2.1. EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

2.1.1. CB INGENIEROS S.A.S. 

 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 

REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 

/ NO 

CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación de la 

propuesta (Incluido abono 

o aval de la oferta) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 A 8 

  

3 

Matricula mercantil 

expedida por la cámara de 

comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

4 

Certificado de existencia y 

representación legal, 

menor a 30 días 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 
Cámara de 
Comercio 

  

5 

Documento de 

constitución del 

proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

6 

Apoderados, revisar 

facultades en caso de que 

actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

7 
Registro único tributario o 

su equivalente 
CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo RUT 

  

8 

Registro único de 

proponentes (Tener en 

cuenta aquellos casos en 

que sea requisito 

habilitante para los 

procesos de interventoría, 

como por ejemplo 

Minvivienda) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo RUP 

  

9 

Declaración juramentada 

imposición multas, 

sanciones (Verificar anexo 

del proponente) 

N/A  
N/A  

 
N/A  

 
N/A  

10 
Certificado de pago de 

aportes parafiscales 
CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 4 
  

11 
Garantía de seriedad de la 

propuesta 
CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 

REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 

/ NO 

CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Anexo 6. 
Poliza_10_NB-
100286496_0 

12 
Fotocopia de la cédula de 

ciudadanía 
CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 3 
  

13 

Certificado de 

responsabilidad fiscal de la 

Contraloría General de la 

República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 A 2 

  

14 

Certificado de 

antecedentes de la 

Procuraduría General de la 

Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 A 4 

  

15 

Certificado de 

antecedentes judiciales del 

Ministerio de Defensa 

Nacional – 

Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 5 A 6 

  

16 

Autorización de 

tratamiento de datos 

personales 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 5 

  

17 

Formato de certificación de 

prevención del lavado de 

activos y de la financiación 

del terrorismo 

CUMPLE  
Se solicita al oferente aportar 
Anexo. No 9 diligenciado, con 
relación a indicar los datos del 

oficial de cumplimiento. 

 
El oferente subsanó 
en debida forma y 

aportó el Anexo No. 
9. 

18 

Formato de declaración de 

prevención del lavado de 

activos y de la financiación 

del terrorismo 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo No. 10 

  

19 

Formato de declaración 

juramentada inexistencia 

conflicto de interés 

CUMPLE  

De conformidad con el 
numeral 3.10 de los términos 
de Referencia, el proponente 
deberá diligenciar y presentar 

debidamente firmado el Anexo 
No. 2 (Formato dedeclaración 

juramentada inexistencia 
conflicto de interés) 

El oferente subsanó 
en debida forma y 

aportó el Anexo No. 
2. 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 

 
Documentos solicitados: 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 

ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUNSANACIÓN 

CB INGENIEROS 

S.A.S 

Balance general 
y estado de 
resultados 

CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/14 
estados financieros 

2021.pdf pg 1 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JUAN 
MANUEL ESCALLÓN, contador 
público ESMERALDA GARZÓN con 
TP 188622-T y revisor fiscal 
ZANDRA L. RODRIGUEZ con TP 
63538-T 

 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/14 
estados financieros 

2022.pdf pg 6 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JUAN 
MANUEL ESCALLÓN, contador 
público ESMERALDA GARZÓN con 
TP 188622-T y revisor fiscal 
ZANDRA L. RODRIGUEZ con TP 
63538-T 
 
NOTA: NO se evidencia el valor de 
los gastos de intereses en los 
estados financieros de 
conformidad con lo establecido 
en el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia. Se 

requiere subsanar 

El proponente 
subsana en debida 
forma. Allega 
documento de 
aclaración 
debidamente 
firmado, con el 
valor de los gastos 
de intereses.  

 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/14 
estados financieros 

2021.pdf pg 6 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021, se encuentran 
debidamente firmados por 
contador público ESMERALDA 
GARZÓN con TP 188622-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, firmado por revisor 
fiscal ZANDRA L. RODRIGUEZ con 
TP 63538-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 

ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUNSANACIÓN 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/Correo 
1 requisitos 

habilitantes/13. 
RF.pdf 

NOTA: NO se evidencia para el 
contador público ESMERALDA 
GARZÓN con TP 188622-T, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios de conformidad con 
el numeral 6.2.4 de los términos 
de referencia. Se requiere 

subsanar 

 
Se evidencia para revisor fiscal 
ZANDRA L. RODRIGUEZ con TP 
63538-T, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha 
del 26/07/2023. 

El proponente 
subsana en debida 
forma, allegando 
copia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de 
ESMERALDA 
GARZÓN con TP 
188622-T con 
fecha 17/10/2023 

 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente: 

 

INTEGRANTES CB INGENIEROS S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 860.509.943 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 2.447.965.702,00 

Activo Total  $ 4.545.079.715,00 
Pasivo Corriente $ 425.217.181,00 

Pasivo Total $ 2.725.525.488,00 
Patrimonio $ 1.819.554.227,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 570.373.862,00 
Gastos de Intereses $ 87.367.418,00 

Ingresos Brutos $ 5.243.191.623,00 
Ingresos Brutos SMMLV 7712,8 
Activos Brutos SMMLV 4563,6 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos: 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a $ 113.190.866,8 $ 2.022.748.521,0 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,50 5,76 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 60% 59,97% CUMPLE 

4 

Razón de 
cobertura de 

interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,40 6,53 CUMPLE 

5 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo Total Mayor o 
Igual a 

$ 
113.190.866,80 $ 1.819.554.227,00 CUMPLE 

6 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 1,5% 31,35% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 1,5% 12,55% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 

DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 

INDICADORES 
RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 
2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 

 
Experiencia mínima requerida 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

A. Para el presente proceso licitatorio los 
Proponentes deberán presentar mínimo UNO 

(1) y máximo TRES (3) contratos ejecutados 
directamente y terminados, los cuales 

deberán tener por objeto o contener dentro 
de su alcance: “Gerencia y/o apoyo a la 

gerencia de proyectos”. 
 

B. Adicionalmente, UNO (1) de los contratos 
presentados deberá tener por objeto o 

contener dentro de su alcance: “Gerencia y/o 
apoyo a la gerencia de proyectos de 

suministro y/o dotación de bienes y servicios 

TIC que hayan incluido dotación de equipos 

de cómputo y/o procesos de formación 

docente”.   

El proponente presenta tres 
(3) contratos con los que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA. 

 
Los contratos No. 1, No. 2 y 

No. 3 cumplen con los 
requisitos solicitados en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Correo 1 
Requisitos Habilitantes - 

15. Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 7 (1) - Págs. 1 a 
19 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

gerencia de proyecto de 
dotación TIC, que incluye la 

dotación de equipos de 
cómputo y proceso de 
formación docente; su 
estado es terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el criterio A. 
y B. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Correo 1 
Requisitos Habilitantes - 

15. Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 7 (1) - Págs. 15 
a 19 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

gerencia de proyecto de 
dotación escolar; su estado 
es terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el criterio A. 

 
Se ajusta fecha de inicio 

según acta de liquidación 
aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Correo 1 
Requisitos Habilitantes - 

15. Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 7 (1) - Págs. 2 a 
12 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance 

gerencia de proyecto de 
construcción e instalación de 

sistemas modulares; su 
estado es terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el criterio A. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Correo 1 
Requisitos Habilitantes - 

15. Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 7 (1) - Págs. 13 
a 14 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, debe ser 

mayor o igual a una (1,0) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado del presente proceso 

de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 969,28 
SMMLV, este valor es mayor 
al requisito solicitado, el cual 

es acreditar por lo menos 
487,89 SMMLV. 

CUMPLE 
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En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 
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La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 

No. 6 (Experiencia mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el representante legal o 

apoderado del proponente del oferente 
individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural.  

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante 
legal, en formato PDF. 
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Cumplimiento de los requisitos establecidos 
en el numeral 6.3.2. -Reglas para la 

acreditación de la experiencia- de los TDR. 

El proponente cumple con el 
numeral 6.3.2. -Reglas para 

la acreditación de la 
experiencia- de los TDR. 

 
Para el contrato No. 1, el 

proponente adjunta: 
Certificación y Acta de inicio. 

 
Para el contrato No. 2, el 

proponente adjunta: 
Certificación y Acta de 

liquidación. 
 

Para el contrato No. 3, el 
proponente adjunta: 

Certificación y Acta de recibo 
y liquidación final. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Correo 1 
Requisitos Habilitantes - 

15. Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 7 (1) - Págs. 1 a 
19 

    

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN 

 
Se deja constancia que vencido el término no se recibieron observaciones. 
 
 

4. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 
REQUISITOS 

TÉCNICOS 
RESULTADO 

P1 CB INGENIEROS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 
evaluación de requisitos ponderables ÚNICAMENTE a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO.” 

 
El presente informe se publica a los veinticuatro (24) días del mes de octubre del año 2023. 
 
 
Publíquese, 
 

 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES – DEPARTAMENTO 

DE ANTIOQUIA OXI 2023 

 

Firma,  
 Firma,  
Nombre: Stefhania Bisbicuth Díaz Nombre: Adriana Martínez Salamanca 
Evaluador Jurídico  

PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES - 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA OXI 2023 

Evaluador Técnico 

PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES - 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA OXI 2023 

Firma,   

 

Nombre: Marco Annicchiarico Plata 
Evaluador Financiero 

PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES - 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA OXI 2023 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  

Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
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Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  


